Zpracování podkladů pro získání finančních
prostředků na projekt „Vzdělávejte se pro růst!“

Pavlína Moučková

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, ţe:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být téţ nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlíţení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Kaţdý si můţe ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny.

(3) Platí, ţe odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, uţije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené ţákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez váţného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu uţít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce vyuţito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu vyuţití), nelze výsledky bakalářské práce

vyuţít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, ţe:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a pouţité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, můţe autor školního díla své dílo uţít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny poţadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaţeného

v souvislosti s uţitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaloţily, a to podle okolností aţ do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaţeného školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z uţití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

V práci bude řešena problematika čerpání peněţních prostředků z Evropského sociálního

fondu a státního rozpočtu České republiky. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou.

Zaměřím se především na projekt Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, který je nazván

„Vzdělávejte se pro růst!“. Tento projekt má podpořit zaměstnavatele, kteří obstáli

hospodářskou recesi a nyní se snaţí podpořit růst společnosti a zároveň se tyto podniky

podílejí na tvorbě hrubého domácího produktu.

Předpokládaným závěrem bude splnění podmínek a získání příspěvku z Evropského

sociálního fondu, který pokryje náklady spojené se zajištěním školení zaměstnanců firmy

DOBEŠ-STAVBY s.r.o. a samotné mzdové náklady zaměstnanců, kteří se vzdělávací

aktivity zúčastnili.

Klíčová slova: Evropský sociální fond, Ministerstvo práce a sociálních věcí, finanční

prostředky, vzdělávání zaměstnanců, vzdělávací agentura

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of drawing on the funds from the European Social Fund

and the state budget of the Czech Republic. The paper is divided into two parts -

theoretical and practical.

I focus primarily on the project of the Ministry of Labour and Social Affairs, which is

called "Educate yourselves for growth!" This project is supposed to support employers that

have gone through the economic recession and now are trying to promote the growth of

their company and, at the same time, such businesses contribute to the gross domestic

product.

The expected conclusion will beaccomplishing the conditions and receiving a subsidy from

the European Social Fund, which covers the cost of providing employee training for the

company DOBEŠ-STAVBY s.r.o. and the actual labour costs of employees who

participated in this educational activity.

Keywords: European Social Fund, the Ministry of Labour and Social Affairs, financial

resources, staff training, educational agency
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vypracování podkladů pro získání finančních prostředků

na projekt „Vzdělávejte se pro růst!“.

Evropský sociální fond nabízí různé sedmileté programy a ty jsou specifikovány dalšími

projekty. Peněţní prostředky na tyto projekty pochází z rozpočtu Evropské unie, které jsou

dále předávány pomocí výdajových okruhů do různých fondů. Mnoho firem této finanční

pomoci vyuţívá nebo se jej chystá vyuţít.

V dnešní době, kdy se setkáváme s ustupující ekonomickou krizí, usiluje většina firem

o udrţení se na trhu. Neustále se snaţí redukovat provozní náklady, získávat nové zakázky

a bohuţel v nejhorších případech, díky vysokým mzdovým nákladům, mohou přistoupit

i na radikálnější řešení, čímţ je propouštění pracovníků pro odvrácení krachu podniku.

Nejen zaměstnavatelé, ale i jejich zaměstnanci řeší otázku, co by se mohlo stát v případě

ztráty pracovního místa. Určitě by to pro ně představovalo potíţe. Všichni z nich jsou

na měsíční mzdě či platu závislí. Příjem se stává ihned výdajem v podobě platby nájmu,

pojištění a ostatních výdajů související s kaţdodenními potřebami. Většina z nich má různé


[…]


Kurz izolatérů – obsluha PB

zařízení
12 207 12 409 −202

Základní kurz pro montáţ SDK 38 988 38 988 0

Základní kurz obsluhy

pracovních plošin
22 447 23 226 −779

Obsluha ruční motorové

řetězové pily
57 047 57 047 0

Vazač/lešenář 13 350 14 319 −969

Obsluha motovozíku 12 206 12 206 0

Základní kurz obsluhy

stavebních strojů
17 019 17 487 −468

Celkem 207 569 207 837 −3 194

Firmě byly proplaceny všechny faktury týkající se školení a také mzdové náklady, dle výše

maximálních příspěvků uvedených v dohodě, kterou Úřad práce uzavřel s firmou.

Posouzením skutečných nákladů a připsaných příspěvků na vzdělávací aktivity zjistíme, ţe

se všechny tyto hodnoty rovnají. U mzdových nákladů se dopočítáme rozdílu ve výši

Kč −3 194,--, a to z toho důvodu, ţe při výpočtu předpokládaných mzdových nákladů se

vycházelo z průměrné hodinové mzdy předchozího čtvrtletí (tj. říjen, listopad, prosinec).

Výpočet skutečných mzdových nákladů byl počítán z průměrné hodinové mzdy měsíce

února či března (u kurzu obsluhy stavebních strojů).

V případě, ţe skutečné mzdové náklady byly vyššími neţ předpokládané, příspěvek

na mzdy se rovnal skutečným hodnotám.
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14 DOPORUČENÍ

Absolvováním vzdělávacích aktivit byly získány různé doklady o ukončení odborného

rozvoje, čímţ bylo osvědčení nebo průkaz k obsluze daného stroje.

Omezenou dobou platnosti mají především průkazy a jedním z mých doporučení je, aby si

firma pohlídala vytipované pracovníky a vyčlenila jim dobu pro získání prodlouţení

platnosti dokladu. Tímto by se společnost mohla vyhnout případným problémům se

zajišťováním prací, kde jsou tyto doklady pro zabezpečení plynulého chodu prací nutností.

Doporučila bych například znovu oslovit vzdělávací středisko paní Mgr. Zuzany Andělové,

se kterou jiţ spolupracovala. Její agentura nabízí spoustu dalších kurzů pro oblast

stavebnictví a určitě by prostřednictvím ní mohla realizovat další školení nebo jen

prodlouţit platnost získaných průkazů k obsluze strojů.

Dalším návrhem pro zlepšení by mohlo být zapojení i do jiných vzdělávacích aktivit.

Neškolit pouze ve vzdělání specifickém, které přímo souvisí se stavebnictvím, ale

vyzkoušet i vzdělávaní obecně.

V současné době navíc probíhají kroky k přípravě pro období roku 20142020. Určitě by

měla firma sledovat dění týkající se těchto příprav a usilovat znovu o moţnost zapojení do

různých projektů. Sledovat výzvy k projektům a vyzkoušet různé moţnosti finanční

pomoci, které Evropská unie nabízí.
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ZÁVĚR

Získávání prostředků z fondů Evropské unie jsou náročné po administrativní stránce.

Tiskopisy, které se doručovaly úřadu práce musely být přesně vyplněné a úplné z důvodu

přezkoumání úřadem práce.

V souvislosti s ţádostí o dotaci se musel nechat ověřit výpis z rejstříku, různá potvrzení

o bezdluţnosti zaměstnavatele (od finančního úřadu, celního úřadu, státní správy

sociálního zabezpečení a zdravotních pojišťoven, u kterých jsou zaměstnanci firmy

přihlášeni).

S pracovním úřadem se konzultovaly nejasnosti, které se během realizování vzdělávacích

aktivit vyskytly. V případě jakýkoliv potíţí poskytl pomocnou ruku a problém jsme

společnými silami dokázali vyřešit.

Spolupráce se vzdělávací agenturou probíhala bez problémů a společnost byla se

spoluprací spokojena. Tím můţu konstatovat, ţe co se od školící agentury očekávalo,

od odborného zajištění přes organizaci jednotlivých školení, bylo splněno. Jednou z výhod,

kterou shledávám, byl výběr vzdělávací agentury, protoţe její sídlo je v Olomouci, coţ

od místa podnikání společnosti není daleko.

Cíl této bakalářské práce byl splněn. Proškolení zaměstnanci mohou firmě pomoci

zjednodušit realizaci zakázek a udrţet tím i dobré jméno podniku. Při výběru firmy, která

by mohla být potencionálním partnerem při provedení objednávky, investor zcela jistě

ocení odbornost osob vykonávající pro něj práci. Zaměstnanci disponují s osvědčeními,

které získali ukončením vzdělávacích aktivit. Navíc v případě odchodu z firmy jim tato

legitimace zůstává a můţe zjednodušit hledání nového zaměstnání.

V případě projektů podobného typu musí kaţdá instituce počítat s moţnými riziky. Firma

se obávala především neukončení některého kurzu, ale všichni zaměstnanci je úspěšně

absolvovali. Menší pochybnosti mohly nastat u administrativy nebo neúčasti vybraných

osob na školeních. V takovém případě se musí vše hlásit úřadu práce a příspěvek

na mzdové náklady se krátí. Všechny tyto rizika mohly ovlivnit poskytnutí příspěvku

na projekt. Naštěstí tyto obavy ve firmě postupně, ukončením jednotlivých kurzů, zcela

zmizely.
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Pramen: Euroskop.cz - Rozpočet EU, © 200513

Obrázek 4 – Příjmy a výdaje rozpočtu Evropské unie v roce 2010
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Zdroj: Evropský sociální fond - Evropská komise: Rozpočet ESF podle země, 25.3.2013

Obrázek 5 – Přehled rozpočtových přidělených prostředků z ESF podle jednotlivých zemí
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Zdroj: Marek, 2007, s. 28

Obrázek 6 – Cíle a nástroje regionální politiky EU v období 20002006

a 20072013
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