## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

**Pavλίna Moučková**

**Ing. Romana Dobešová**

**2012/2013**

Téma BP:

**Zpracování podkladů pro získání prostředků na projekt „Vzdělávejte se pro růst“**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Zvolené téma je velice náročné. K získání dotace je nutné odevzdat velké množství dokumentace, jejíž nesprávné či neúplné zpracování by mohlo vést k zamítnutí udělení dotace. Studentka se musela seznámit nejen s problematikou fondů Evropské unie, ale také s chodem celé organizace včetně jednotlivých činností zaměstnanců. Vytyčený cíl byl splněn a společnost na základě vypracovaných podkladů získala finanční prostředky z projektu „Vzdělávejte se pro růst“.

### Otázky k obhajobě:

1. Jedno z doporučení, které studentka uvádí, je zapojení i do jiných vzdělávacích aktivit, které přímo nesouvisí se stavebnictvím. Jaké činnosti například studentka doporučuje?
2. Dalším návrhem bylo vyzkoušet i jiné možnosti finanční pomoci, které Evropská unie nabízí. Jaké například?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

.....
podpis hodnotitele BP